КОПИЯ

дело № 1-275/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 12 апреля 2017 года

Судья Вологодского городского суда Вологодской области Кротова О.Е.,

с участием помощника прокурора г. Вологда Мосейко Е.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Демидова Э.В., представившего удостоверение №665 и ордер №113

потерпевших: Потерпевший №1, представителя потерпевшего Потерпевший №1- К,, Потерпевший №2, Потерпевший №6, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №16,

при секретаре Беловой Е.А., 

рассмотрев при особом порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, разведенной, имеющей на иждивении дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное в особо крупном размере. 

В период с апреля 2013 года по октябрь 2015 года ФИО1, находясь на территории города Вологда, имея умысел на незаконное обогащение и преследуя данную корыстную цель, осознавая противоправный характер своих действий, с целью хищения денежных средств граждан, обращалась к своим знакомым, с которыми ранее имела доверительные отношения на протяжении длительного времени или которым были предоставлены положительные характеристики о ней, с просьбами о предоставлении ей денежных средств в займ для развития предпринимательской деятельности, которую она не осуществляла. Граждане, доверяя ФИО1 и не сомневаясь в истинности её намерений исполнить взятые на себя обязательства, предоставляли ей денежные средства в займы. При этом, при заключении договоров оговаривались сроки и условия их возврата, как по устной договоренности, так и при оформлении официальных документов, в том числе под залог имущества, а также передачи ей имущества, для дальнейшего предоставления в залог в кредитную организацию. В последующем, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана и злоупотребления доверием, выразившихся в умолчании сведений о том, что она имеет многочисленные не исполненные долговые обязательства перед различными кредитными организациями и физическими лицами и сообщении недостоверных сведений об истинных целях расходования ею денежных средств, не имея намерений и возможностей выполнять взятые на себя обязательства, совершила хищение денежных средств, принадлежащих гражданам. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств Потерпевший №9, действуя умышленно, путем обмана, а также злоупотребляя доверием, используя доверительные отношения с Потерпевший №9, обратилась к последней с просьбой предоставить ей денежные средства в займ. В этот же день, в указанное выше время, Потерпевший №9, доверяя ФИО1 и не подозревая о преступных намерениях последней, не сомневаясь, что та выполнит свои обязательства по возврату денежных средств, предоставила ФИО1 согласно достигнутой между ними устной договоренности наличные денежные средства в сумме 100 000 рублей, со сроком возврата по первому требованию, о чем была составлена соответствующая расписка. Полученными от Потерпевший №9 денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия в отношении Потерпевший №9, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное ФИО1, находясь по указанному выше адресу, имея умысел на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №9, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, а также злоупотребления доверием, вновь обратилась к Потерпевший №9 с просьбой предоставить ей денежные средства в займ. В этот же день, в указанное выше время, Потерпевший №9, доверяя ФИО1 и не подозревая о преступных намерениях последней, не сомневаясь, что та выполнит свои обязательства по возврату денежных средств, предоставила ФИО1 согласно достигнутой между ними устной договоренности наличные денежные средства в сумме 100 000 рублей, со сроком возврата по первому требованию, о чем была составлена соответствующая расписка. Полученными от Потерпевший №9 денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Затем, продолжая противоправные действия в отношении Потерпевший №9, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №9, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, сообщив о том, что денежные средства ей необходимы для развития ее предпринимательской деятельности, а также злоупотребления доверием, не имея намерений и возможности исполнить взятые на себя устные договорные обязательства, используя доверительные отношения с Потерпевший №9, вновь обратилась к последней с просьбой предоставить ей денежные средства в займ. В этот же день, в указанное выше время, Потерпевший №9, доверяя ФИО1, не сомневаясь, что та выполнит свои обязательства по возврату денежных средств, предоставила ФИО1 согласно достигнутой между ними устной договоренности наличные денежные средства в сумме 80 000 рублей, со сроком возврата по первому требованию, о чем была составлена соответствующая расписка. Полученными от Потерпевший №9 денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Продолжая свои противоправные действия в отношении Потерпевший №9, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №9, действуя умышленно, используя доверительные отношения с Потерпевший №9, вновь обратилась к последней с просьбой предоставить ей денежные средства в займ. В этот же день, в указанное выше время, Потерпевший №9, доверяя ФИО1 и не подозревая о преступных намерениях последней, не сомневаясь, что та выполнит свои обязательства по возврату денежных средств, предоставила ФИО1 согласно достигнутой между ними устной договоренности наличные денежные средства в сумме 100 000 рублей, со сроком возврата по первому требованию, о чем была составлена соответствующая расписка. Полученными от Потерпевший №9 денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №9 передала по просьбам ФИО1 в займ наличными денежные средства на общую сумму 380 000 рублей, ФИО1 условия устных договоров займа с Потерпевший №9 не выполнила, создавая видимость исполнения взятых на себя обязательств, в период с декабря 2013 года по декабрь 2015 года осуществила частичную оплату по вышеуказанным договорам займа на общую сумму 216 000 рублей, а остальные денежные средства в сумме 164 000 рублей действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь у здания ОАО «Промэнергобанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, а также злоупотребления доверием, используя доверительные отношения с Потерпевший №6, обратилась к последнему с просьбой предоставить ей денежные средства в займ. В этот же день, в указанное время, находясь в здании ОАО «Промэнергобанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Потерпевший №6, доверяя ФИО1 и не подозревая о преступных намерениях последней, не сомневаясь, что та выполнит свои обязательства по возврату денежных средств, предоставил ФИО1, согласно достигнутой между ними устной договоренности, наличные денежные средства в сумме 500 000 рублей, со сроком возврата до мая 2015 года. Полученными от Потерпевший №6 денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. Создавая видимость исполнения взятых на себя обязательств, в период с декабря 2013 года по декабрь 2015 года ФИО1 осуществила частичную оплату по вышеуказанному договору займа на общую сумму 17 800 рублей, а также по просьбе Потерпевший №6, в один из дней сентября 2015 года, составила расписку о получении от Потерпевший №6 указанной суммы денежных средств, датировав расписку днем фактического получения займа и указав срок возврата до ДД.ММ.ГГГГ. В указанный срок ФИО1 свои обязательства по возврату денежных средств не исполнила, денежные средства в сумме 482 200 рублей действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №6 значительный материальный ущерб в крупном размере, на указанную сумму. 

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, и злоупотребляя доверием, используя доверительные отношения с Потерпевший №2, обратилась к последнему с просьбой предоставить ей денежные средства в займ. В этот же день, в указанное время, находясь по адресу: 

<

адрес>, Потерпевший №2, доверяя ФИО1 и не подозревая о преступных намерениях последней, не сомневаясь, что та выполнит свои обязательства по возврату денежных средств, предоставил ФИО1, согласно достигнутой между ними устной договоренности, наличные денежные средства в сумме 850 000 рублей со сроком возврата по первому требованию, о чем была составлена соответствующая расписка. Полученными от Потерпевший №2 денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои противоправные действия в отношении Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в сообщении заведомо ложных сведений о том, что денежные средства необходимы для ее подруги У., в которых на самом деле последняя не нуждалась, а также злоупотребления доверием, выразившемся в отсутствии намерений и возможности исполнить взятые на себя договорные обязательства, используя доверительные отношения с Потерпевший №2, вновь обратилась к последнему с просьбой предоставить ей денежные средства в займ. В этот же день, в указанное время, находясь по адресу: 

<

адрес>, Потерпевший №2, доверяя ФИО1 и не подозревая о преступных намерениях последней, предоставил ей в займ денежные средства в сумме 300 000 рублей сроком на 1 месяц, согласно условий заключенного между ними договора займа и договора залога автомобиля марки «MITSUBISHI OUTLANDER», государственный регистрационный знак № регион, VIN №, при заключении которого ФИО1 умышленно умолчала о том, что данный автомобиль является предметом залога в ОАО «Промэнергобанк». Полученными от Потерпевший №2 денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои противоправные действия в отношении Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, а также злоупотребления доверием, используя доверительные отношения с Потерпевший №2, вновь обратилась к последнему с просьбой предоставить ей денежные средства в займ. В этот же день, в указанное время, находясь по адресу: 

<

адрес>, Потерпевший №2, доверяя ФИО1 и не подозревая о преступных намерениях последней, не сомневаясь, что та выполнит свои обязательства по возврату денежных средств, предоставил ФИО1, согласно достигнутой между ними устной договоренности, наличные денежные средства в сумме 100 000 рублей со сроком возврата до ДД.ММ.ГГГГ, о чем была составлена соответствующая расписка. Полученными от Потерпевший №2 денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои противоправные действия в отношении Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, а также злоупотребления доверием, используя доверительные отношения с Потерпевший №2, вновь обратилась к последнему с просьбой предоставить ей денежные средства в займ. В этот же день, в указанное время, находясь по адресу: 

<

адрес>, Потерпевший №2, доверяя ФИО1 и не подозревая о преступных намерениях последней, не сомневаясь, что та выполнит свои обязательства по возврату денежных средств, предоставил ФИО1, согласно достигнутой между ними устной договоренности, наличные денежные средства в сумме 200 000 рублей со сроком возврата до ДД.ММ.ГГГГ, о чем была составлена соответствующая расписка. Полученными от Потерпевший №2 денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №2 передал по просьбам ФИО1 в займы наличными денежные средства на общую сумму 1 450 000 рублей. ФИО1 условия договоров займа с Потерпевший №2 не выполнила, денежные средства в указанной сумме, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №2 значительный материальный ущерб, в особо крупном размере на сумму 1 450 000 рублей.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №16, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, а также злоупотребления доверием, используя доверительные отношения с Потерпевший №16, обратилась к последней с просьбой предоставить ей денежные средства в займ. В этот же день, в указанное время, находясь по адресу: 

<

адрес>, Потерпевший №16, доверяя ФИО1 и не подозревая о преступных намерениях последней, не сомневаясь, что та выполнит свои обязательства по возврату денежных средств, предоставила ФИО1, согласно достигнутой между ними устной договоренности, наличные денежные средства в сумме 270 000 рублей со сроком возврата по первому требованию, о чем была составлена соответствующая расписка. Полученными от Потерпевший №16 денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои противоправные действия в отношении Потерпевший №16, в один из дней августа 2014 года, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №16, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, а также злоупотребления доверием, используя доверительные отношения с Потерпевший №16, вновь обратилась к последней с просьбой предоставить ей денежные средства в займ. В этот же день, в указанное время, находясь по адресу: 

<

адрес>, Потерпевший №16, доверяя ФИО1 и не подозревая о преступных намерениях последней, не сомневаясь, что та выполнит свои обязательства по возврату денежных средств, предоставила ФИО1, согласно достигнутой между ними устной договоренности, наличные денежные средства в сумме 200 000 рублей со сроком возврата по первому требованию, о чем была составлена соответствующая расписка. Полученными от Потерпевший №16 денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои противоправные действия в отношении Потерпевший №16, в один из дней сентября 2014 года, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №16, используя доверительные отношения с Потерпевший №16, вновь обратилась к последней с просьбой предоставить ей денежные средства в займ. В этот же день, в указанное время, находясь по адресу: 

<

адрес>. Потерпевший №16, доверяя ФИО1 и не подозревая о преступных намерениях последней, не сомневаясь, что та выполнит свои обязательства по возврату денежных средств, предоставила ФИО1, согласно достигнутой между ними устной договоренности, наличные денежные средства в сумме 100 000 рублей, полученные Потерпевший №16 в кредит в АО «Банк Русский Стандарт», со сроком возврата по первому требованию, без оформления расписки. Полученными от Потерпевший №16 денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои противоправные действия в отношении Потерпевший №16, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №16, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, а также злоупотребления доверием, выразившемся в отсутствии намерений и возможности исполнить взятые на себя устные договорные обязательства, используя доверительные отношения с Потерпевший №16, вновь обратилась к последней с просьбой предоставить ей денежные средства в займ. В этот же день, в указанное время, находясь по адресу: 

<

адрес>, Потерпевший №16, доверяя ФИО1 и не подозревая о преступных намерениях последней, не сомневаясь, что та выполнит свои обязательства по возврату денежных средств, предоставила ФИО1, согласно достигнутой между ними устной договоренности, наличные денежные средства в сумме 100 000 рублей, полученные Потерпевший №16 в кредит в ООО «Русьфинанс Банк», со сроком возврата по первому требованию, о чем последней была составлена расписка на сумму 200 000 рублей, с учетом предыдущего займа. Полученными от Потерпевший №16 денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои противоправные действия в отношении Потерпевший №16, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №16, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, а также злоупотребления доверием, используя доверительные отношения с Потерпевший №16, вновь обратилась к последней с просьбой предоставить ей денежные средства в займ. В этот же день, в указанное время, находясь по адресу: 

<

адрес>, Потерпевший №16, доверяя ФИО1 и не подозревая о преступных намерениях последней, не сомневаясь, что та выполнит свои обязательства по возврату денежных средств, предоставила ФИО1, согласно достигнутой между ними устной договоренности свои ювелирные украшения: два браслета, цепочку без кулона, перстень с аметистом, которые, с ее согласия, были сданы ФИО1 в ломбард, где оценены на сумму 22 030 рублей, которыми последняя распорядилась по своему усмотрению.

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №16 передала по просьбам ФИО1 в займы наличными денежные средства на общую сумму 692 030 рублей. ФИО1 условия устных договоров займа с Потерпевший №16 не выполнила, создавая видимость исполнения взятых на себя обязательств, в период с июня 2014 года по декабрь 2015 года осуществила частичную оплату по вышеуказанным договорам займа на общую сумму 521 590 рублей, а остальные денежные средства в сумме 170 440 рублей действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №16 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, в один из дней августа 2014 года, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №11, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, а также злоупотребления доверием, используя доверительные отношения с Потерпевший №11, обратилась к последней с просьбой предоставить ей денежные средства в займ. В тот же день, в указанное время, Потерпевший №11, доверяя ФИО1 и не подозревая о преступных намерениях последней, не сомневаясь, что та выполнит свои обязательства по возврату денежных средств, предоставила ей по устному договору займа сроком на 1 месяц денежные средства в сумме 100 000 рублей, обналиченные ею с кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк РФ», о чем последней впоследствии была составлена расписка. Полученными от Потерпевший №11 денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои противоправные действия в отношении Потерпевший №11, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №11, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, а также злоупотребления доверием, используя доверительные отношения с Потерпевший №11, вновь обратилась к последней с просьбой предоставить ей денежные средства в займ. В этот же день, в указанное время, Потерпевший №11, доверяя ФИО1 и не подозревая о преступных намерениях последней, не сомневаясь, что та выполнит свои обязательства по возврату денежных средств, предоставила ей по устному договору займа денежные средства в сумме 200 000 рублей, полученные ею в кредит в КБ «Ренессанс Кредит» (ООО), оформленный по просьбе ФИО1, о чем последней впоследствии была составлена расписка. Полученными от Потерпевший №11 денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои противоправные действия в отношении Потерпевший №11, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №11, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, а также злоупотребления доверием, выразившемся в отсутствии намерений и возможности исполнить взятые на себя устные договорные обязательства, используя доверительные отношения с Потерпевший №11, вновь обратилась к последней с просьбой предоставить ей денежные средства в займ. В тот же день, в указанное время, Потерпевший №11, доверяя ФИО1 и не подозревая о преступных намерениях последней, не сомневаясь, что та выполнит свои обязательства по возврату денежных средств, предоставила ей по устному договору займа со сроком возврата по первому требованию денежные средства в сумме 150 000 рублей, полученные ею в кредит в ООО «Хоум Кредит Банк», оформленный по просьбе ФИО1, о чем последней впоследствии была составлена расписка. Полученными от Потерпевший №11 денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои противоправные действия в отношении Потерпевший №11, в этот же день, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №11, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, а также злоупотребления доверием, используя доверительные отношения с Потерпевший №11, вновь обратилась к последней с просьбой предоставить ей денежные средства в займ. В тот же день, в указанное время, Потерпевший №11, доверяя ФИО1, не сомневаясь, что та выполнит свои обязательства по возврату денежных средств, предоставила ей по устному договору займа со сроком возврата по первому требованию денежные средства в сумме 240 000 рублей, полученные ею в кредит в ОАО «Восточный экспресс банк», оформленный по просьбе ФИО1, о чем последней впоследствии была составлена расписка. Полученными от Потерпевший №11 денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

За период с августа 2014 года по ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №11 передала по просьбам ФИО1 в займы наличными денежные средства на общую сумму 690 000 рублей. ФИО1 условия устных договоров займа с Потерпевший №11 не выполнила, денежные средства, в указанной сумме действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №11 значительный материальный ущерб в крупном размере на сумму 690 000 рублей.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, в один из дней августа 2014 года, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №10, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, а также злоупотребления доверием, выразившемся в отсутствии намерений и возможности исполнить взятые на себя устные договорные обязательства, используя доверительные отношения с Потерпевший №10, обратилась к последнему с просьбой предоставить ей денежные средства в займ. В тот же день, в указанное время, Потерпевший №10, доверяя ФИО1 и не подозревая о преступных намерениях последней, не сомневаясь, что та выполнит свои обязательства по возврату денежных средств, предоставил ей по устному договору займа на несколько дней денежные средства в сумме 80 000 рублей, обналиченные им с кредитной банковской карты АО «Тинькофф Банк», о чем впоследствии была составлена расписка. Полученными от Потерпевший №10 денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, условия устного договора займа с Потерпевший №10 не выполнила, денежные средства, в указанной сумме действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на сумму 80 000 рублей.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, в один из дней сентября 2014 года, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №12, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, а также злоупотребления доверием, используя доверительные отношения с Потерпевший №11, обратилась через нее к ее сестре Потерпевший №12 с просьбой предоставить ей денежные средства в займ. В тот же день, в указанное время, Потерпевший №12, доверяя ФИО1 из-за положительных характеристик, данных о ней Потерпевший №11 и не подозревая о преступных намерениях последней, не сомневаясь, что та выполнит свои обязательства по возврату денежных средств, предоставила ей по устному договору займа на две недели денежные средства в сумме 100 000 рублей, которые обналичила с банковской кредитной карты ОАО «Банк Москвы», оформленной на своего мужа Потерпевший №12 Полученными от Потерпевший №12 денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, условия устного договора займа с Потерпевший №12 не выполнила, денежные средства в указанной сумме действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив, Потерпевший №12 значительный материальный ущерб на сумму 100 000 рублей.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, в один из дней сентября 2014 года, ФИО1, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, а также злоупотребления доверием, выразившемся в отсутствии намерений и возможности исполнить взятые на себя устные договорные обязательства, используя доверительные отношения с Потерпевший №4, обратилась к последней с просьбой предоставить ей денежные средства в займ. В тот же день, в указанное время, Потерпевший №4, доверяя ФИО1 и не подозревая о преступных намерениях последней, не сомневаясь, что та выполнит свои обязательства по возврату денежных средств, предоставила ей по устному договору займа на период длительного пользования находящиеся на кредитной банковской карте АО «ОТП Банк» на ее имя денежные средства в сумме 100 000 рублей, сообщив от нее пин-код и с условием, что ФИО1, будет самостоятельно вносить ежемесячные платежи по кредиту. Полученными от Потерпевший №4 денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои противоправные действия в отношении Потерпевший №4, в один из дней августа 2015 года, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, а также злоупотребления доверием, используя доверительные отношения с Потерпевший №4, вновь обратилась к последней с просьбой предоставить ей денежные средства в займ. В тот же день, в указанное время, Потерпевший №4, доверяя ФИО1 и не подозревая о преступных намерениях последней, не сомневаясь, что та выполнит свои обязательства по возврату денежных средств, предоставила ей по устному договору займа на две недели наличными денежные средства в сумме 45 000 рублей. Полученными от Потерпевший №4 денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

За период с сентября 2014 года по август 2015 года Потерпевший №4 передала по просьбам ФИО1 в займы наличными денежные средства на общую сумму 145 000 рублей. ФИО1 условия устных договоров займа с Потерпевший №4 не выполнила, создавая видимость исполнения взятых на себя обязательств, в указанный период осуществила оплату по вышеуказанным договорам займа на общую сумму 10 000 рублей, а остальные денежные средства в сумме 135 000 рублей действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, в период с октября 2014 года по октябрь 2015 года, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, а также злоупотребления доверием, выразившемся в отсутствии намерений и возможности исполнить взятые на себя устные договорные обязательства, используя доверительные отношения с Потерпевший №8, неоднократно обращалась к последней с просьбой предоставить ей денежные средства в займ. Потерпевший №8, доверяя ФИО1 и не подозревая о преступных намерениях последней, предоставила ей по устным договорам займа в вышеуказанный период времени денежные средства в сумме 150 000 рублей, денежные средства в сумме 100 000 рублей, денежные средства в сумме 150 000 рублей, денежные средства в сумме 80 000 рублей, денежные средства в сумме 50 000 рублей, денежные средства в сумме 30 000 рублей, денежные средства в сумме 50 000 рублей, денежные средства в сумме 15 000 рублей, денежные средства в сумме 40 000 рублей, а всего на общую сумму 665 000 рублей. ФИО1 условия устных договоров займа с Потерпевший №8 не выполнила, создавая видимость исполнения взятых на себя обязательств, в период с октября 2015 года по декабрь 2015 года осуществила оплату по вышеуказанным договорам займа на общую сумму 38 000 рублей, а остальные денежные средства в сумме 627 000 рублей действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №8 значительный материальный ущерб, в крупном размере на указанную сумму. 

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, а также злоупотребления доверием, используя доверительные отношения с Потерпевший №5, обратилась к последнему с просьбой предоставить ей денежные средства в займ. Потерпевший №5, доверяя ФИО1 и не подозревая о преступных намерениях последней, предоставил ей по устному договору займа денежные средства в сумме 150 000 рублей. ФИО1 условия устного договора займа с Потерпевший №5 не выполнила, создавая видимость исполнения взятых на себя обязательств, в период с марта 2015 года по декабрь 2015 года осуществила частичную оплату по вышеуказанному договору займа на общую сумму 54 000 рублей, а остальные денежные средства в сумме 96 000 рублей действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь у 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №13, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, а также злоупотребления доверием, используя доверительные отношения с Потерпевший №13, обратилась к последней с просьбой предоставить ей денежные средства в займ. Потерпевший №13, доверяя ФИО1 и не подозревая о преступных намерениях последней, предоставила ей по устному договору займа денежные средства в сумме 70 000 рублей, полученные ею в кредит в ОАО «Пробизнесбанк», оформленный по просьбе ФИО1, о чем последней впоследствии была составлена расписка. Полученными от Потерпевший №13 денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. ФИО1 условия устного договора займа с Потерпевший №13 не выполнила, создавая видимость исполнения взятых на себя обязательств, в период с апреля 2015 года по декабрь 2015 года осуществила частичную оплату по вышеуказанному договору займа на общую сумму 30 000 рублей, а остальные денежные средства в сумме 40 000 рублей действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №13 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов, ФИО1, находясь у дома № по 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, а также злоупотребления доверием, выразившемся в отсутствии намерений и возможности исполнить взятые на себя устные договорные обязательства, используя доверительные отношения с Потерпевший №1, обратилась к последнему с просьбой предоставить ей денежные средства в займ. Потерпевший №1, доверяя ФИО1 и не подозревая о преступных намерениях последней, предоставил в займ денежные средства в сумме 430 000 рублей на срок до ДД.ММ.ГГГГ согласно условий заключенного между ними договора купли-продажи автомобиля марки «MITSUBISHI OUTLANDER», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, VIN №, при заключении которого ФИО1 умышленно умолчала о том, что данный автомобиль является предметом залога в ОАО «Промэнергобанк» и у Потерпевший №2 Полученными от Потерпевший №1 денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. ФИО1 условия устного договора займа с Потерпевший №1 не выполнила, денежные средства в вышеуказанной сумме, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб, в крупном размере на сумму 430 000 рублей.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, в один из дней июня 2015 года, ФИО1, находясь на территории города Вологда, имея умысел на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №15, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, а также злоупотребления доверием, используя доверительные отношения с Потерпевший №15, обратилась к последнему с просьбой предоставить ей денежные средства в займ. Потерпевший №15, доверяя ФИО1 и не подозревая о преступных намерениях последней, в течение июня 2015 года, в разные дни, предоставил в займы денежные средства в сумме 70 000 рублей, денежные средства в сумме 55 000 рублей, денежные средства в сумме 30 000 рублей, денежные средства в сумме 3 500 рублей, денежные средства в сумме 100 000 рублей и денежные средства в сумме 100 000 рублей, а всего денежные средства в общей сумме 358 500 рублей. Полученными от Потерпевший №15 денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, условия устного договора займа с последним не выполнила, создавая видимость исполнения взятых на себя обязательств, в период с июня 2015 года по декабрь 2015 года осуществила частичную оплату по вышеуказанным договорам займа на общую сумму 52 500 рублей, а остальные денежные средства в сумме 306 000 рублей действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №15 значительный материальный ущерб, в крупном размере на указанную сумму.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №14, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, а также злоупотребления доверием, используя доверительные отношения с Потерпевший №14, обратилась к последнему с просьбой предоставить ей денежные средства в займ. Потерпевший №14, доверяя ФИО1 и не подозревая о преступных намерениях последней, в тот же день, в вышеуказанное время, находясь в помещении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, предоставил ей по договору займа денежные средства в сумме 423 500 рублей на срок до ДД.ММ.ГГГГ. Полученными от Потерпевший №14 денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №14 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, а также злоупотребления доверием, используя доверительные отношения с Потерпевший №14, вновь обратилась к последнему с просьбой предоставить ей денежные средства в займы. Потерпевший №14, доверяя ФИО1 и не подозревая о преступных намерениях последней, в тот же день, в вышеуказанное время, находясь около 

<

адрес> предоставил ей по договору займа денежные средства в сумме 183 000 рублей на срок до ДД.ММ.ГГГГ, о чем ФИО1 была оформлена соответствующая расписка. Полученными от Потерпевший №14 денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

За период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №14 передал по просьбам ФИО1 в займы наличными денежные средства на общую сумму 606 500 рублей. ФИО1 условия договоров займа с Потерпевший №14 не выполнила, денежные средства в указанной сумме действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №14 значительный материальный ущерб, в крупном размере в сумме 606 500 рублей.

Полученные денежные средства по договорам займа у Потерпевший №9 в сумме 164 000 рублей, Потерпевший №6 в сумме 482 200 рублей, Потерпевший №2 в сумме 1 450 000 рублей, Потерпевший №16 в сумме 170 440 рублей, Потерпевший №11 в сумме 690 000 рублей, Потерпевший №10 в сумме 80 000 рублей, Потерпевший №12 в сумме 100 000 рублей, Потерпевший №4 в сумме 135 000 рублей, Потерпевший №8 в сумме 627 000 рублей, Потерпевший №5 в сумме 96 000 рублей, Потерпевший №13 в сумме 40 000 рублей, Потерпевший №1 в сумме 430 000 рублей, Потерпевший №15 в сумме 306 000 рублей, Потерпевший №14 в сумме 606 500 рублей, в общей сумме 5 377 140 рублей, в особо крупном размере, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину по предъявленному обвинению признала в полном объеме. Заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержала, заявив, что оно сделано ею добровольно, консультации защитника и разъяснения суда ей понятны, и она в полной мере осознает последствия постановления приговора. 

Государственный обвинитель, защитник, потерпевшие согласны на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует действия ФИО1 по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимой, которая не судима, к административной ответственности не привлекалась (т.4 л.д.243), в диспансерном отделении БУЗ ВО «ВОПБ» не наблюдается, обращалась за консультативной помощью в амбулаторное отделение психотерапевтического центра БУЗ ВО «ВОПБ» однократно ДД.ММ.ГГГГ, диагноз: 

<

данные изъяты>. СПЭ в отношении ФИО1, не проводилось (т.5 л.д.2), на учете в БУЗ ВО «ВОНД №» не состоит (т.5 л.д.4), по месту жительства характеризуется положительно (т.5 л.д.6), по бывшему месту работы характеризуется положительно (т.2 л.д.207), имеет грамоты, благодарность, сертификаты за успешное прохождение семинаров (л.д.202-206). 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с п.п. «г»,»к» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает наличие на иждивении малолетнего ребенка, принятие мер к частичному возмещению имущественного ущерба, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении родителей инвалидов 2 группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

Принимая во внимание обстоятельства дела и тяжесть совершенного преступления, суд считает необходимым назначить наказание подсудимой в виде лишения свободы, и не усматривает оснований для применения ст.73 УК РФ и ст. 53.1 УК РФ.

Суд полагает возможным не назначать в отношении ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом обстоятельств дела, суд не находит.

Исковые требования потерпевшего Потерпевший №1 о возмещении материального ущерба являются законными, обоснованными, подлежащими взысканию с подсудимой в полном объеме, в размере 430 000 рублей.

Исковые требования потерпевшего Потерпевший №2 о возмещении материального ущерба являются законными, обоснованными, подлежащими взысканию с подсудимой в полном объеме, в размере 1 450 000 рублей.

Исковые требования потерпевшего Потерпевший №6 о возмещении материального ущерба являются законными, обоснованными, подлежащими взысканию с подсудимой в полном объеме, в размере 482 200 рублей.

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №8 о возмещении материального ущерба являются законными, обоснованными, подлежащими взысканию с подсудимой в полном объеме, в размере 627 000 рублей.

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №9 о возмещении материального ущерба являются законными, обоснованными, подлежащими взысканию с подсудимой в полном объеме, в размере 164 000 рублей.

Исковые требования потерпевшего Потерпевший №10 о возмещении материального ущерба являются законными, обоснованными, подлежащими взысканию с подсудимой в полном объеме, в размере 80 000 рублей.

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №11 о возмещении материального ущерба являются законными, обоснованными, подлежащими взысканию с подсудимой в полном объеме, в размере 690 000 рублей.

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №12 о возмещении материального ущерба являются законными, обоснованными, подлежащими взысканию с подсудимой в полном объеме, в размере 100 000 рублей.

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №13 о возмещении материального ущерба являются законными, обоснованными, подлежащими взысканию с подсудимой в полном объеме, в размере 40 000 рублей.

Исковые требования потерпевшего Потерпевший №14 о возмещении материального ущерба являются законными, обоснованными, подлежащими взысканию с подсудимой в полном объеме, в размере 606 500 рублей.

Исковые требования потерпевшего Потерпевший №15 о возмещении материального ущерба являются законными, обоснованными, подлежащими взысканию с подсудимой в полном объеме, в размере 306 000 рублей.

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №16 о возмещении материального ущерба являются законными, обоснованными, подлежащими взысканию с подсудимой в полном объеме, в размере 170 440 рублей.

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №4, Потерпевший №5 о возмещении материального ущерба суд полагает законными, обоснованными, оставляет без рассмотрения, ввиду не поддержания в судебном заседании, признавая право за потерпевшими на удовлетворении исков в порядке гражданского судопроизводства. 

Наказание следует назначить с ограничениями, определенными ст. 316 УПК РФ.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 наказание следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, ст.316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу, изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражей, арестовав в зале судебного заседания.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Взыскать с осужденной ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением:

- в пользу потерпевшего Потерпевший №1 430 000 (четыреста тридцать тысяч) рублей, 

- в пользу потерпевшего Потерпевший №2 1 450 000 (один миллион четыреста пятьдесят тысяч) рублей, 

- в пользу потерпевшей Потерпевший №12 100 000 (сто тысяч) рублей, 

- в пользу потерпевшего Потерпевший №14 606 500 (шестьсот шесть тысяч пятьсот) рублей,

- в пользу потерпевшего Потерпевший №6 482 200 (четыреста восемьдесят две тысячи двести) рублей,

- в пользу потерпевшей Потерпевший №8 627 000 (шестьсот двадцать семь тысяч) рублей,

- в пользу потерпевшей Потерпевший №9 164 000 (сто шестьдесят четыре тысячи) рублей,

- в пользу потерпевшего Потерпевший №10 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей,

- в пользу потерпевшей Потерпевший №11 690 000 (шестьсот девяносто тысяч) рублей,

- в пользу потерпевшей Потерпевший №13 40 000 (сорок тысяч) рублей, 

- в пользу потерпевшего Потерпевший №15 306 000 (триста шесть тысяч) рублей,

- в пользу потерпевшей Потерпевший №16 170 440 (сто семьдесят тысяч четыреста сорок) рублей, 

Признать право за потерпевшими Потерпевший №4, Потерпевший №5 на возмещение исковых требований в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст. 389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; самостоятельно пригласить защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья: О.Е. Кротова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>